XVI. Sed et ipsi provinciales, si furtum magistratum sentiant, licentiam habeant, imo magis necessitatem, haec nobis indicandi: ut certiores facti, illum auro ius vendere, dictis eum poenis subiiciamus, coelesti praeterea vindictae obnoxium, quum iusiurandum violaverit, sub quo magistratum accepit. <sup>Nov. 8. cap. 9.</sup>

XVII. Illud scilicet observandum est, nullam <sup>Nov. 8.</sup> esse subditis nostris potestatem, ob ullam aliam rem <sup>cap. 10.</sup> praeter furtum haec circa magistratus faciendi. Nam si in exigendis tributis vel puniendis criminibus severior contumacibus videatur, non concedemus subditis, ut contra eum quid faciant: imo e contrario poenis quoque omnium acerbissimis eos subiiciemus, si puris manibus usos et in tributorum exactione omni diligentia versatos post magistratum depositum iniuriis afficer voluerint, neque eos post legitimū tempus provincias relinquentes omni honore dimiserint. Oportet enim clarissimos subditarum provinciarum magistratus post hanc legem nostram futuros considerare, quanta gloria fructuri sint, si tales videantur, in quantas autem difficultates incident, si hanc legem, quantum in illis est, violare audeant. Absurdum enim esset, si in furtis vilibus reprehensos quidem punirent et tormentis eos subiicerent neque prius veniam darent, quam fulta restituerent: ipsi vero impuniti manerent magnorum furtorum rei, neque exemplum, quod subditis praebent, erubescerent, quum haec contemnentes graves et liberi et undique laudabiles videri et bonum a nobis testimonium et spem habere possint. §. I. Non permittimus autem neque spectabilibus Ducibus, neque aliis cuidam, ut ullam fraudem vel iniuriam illis inferant, aut civilium negotiorum ullo modo participes sint, quo et nos auctoritatem illis conservemus et illi integritatem et benevolentiam nobis invicem praestent. Sciant enī omnes subditī, nos propter illorum utilitatem, et ut ab omni parte indemnes sint, et ad omnem felicitatem eos ducamus, neque provincias relinquere et in peregrino solo misere vivere cogantur, hanc legem conscripsisse, Deo eam et his venerandis magni illius et universalis festi diebus dedi-

<sup>4)</sup> Cap. 25. Nov. 128. quod verbo πάσας incipit, cum praecedenti coniungendum esse putavi, quum in Cod. Coisl. signum consuetum: quo librarius usus est, si unum caput finitum esse et novum incipere significare vellet, deesset. <sup>5)</sup> Hoc cap. 15. etiam Fabratus habet cap. 24. hui. tit. et Theod. qui dicit esse cap. 12. hui. tit. <sup>6)</sup> οὗτοι adūnt Fabr. et Theod.